
Gamalt og nytt frå Lenvik 
 

Bygsel 

 

 

Omkring år 1700 er det kome så langt med utarminga av dei nordnorske 

fiskarbøndene at kongen, kyrkja og godseigarar eig godtsom all jord, og 

for dei. fleste gjeld det at lausøyre er pantsett til kreditorar, for.det 

meste i Bergen. Dei som dreiv jorda satt på bygsel. Eit bygselbrev til ein 

mann som bygsler hos kongen i 1720, ser slik ut: Det har nr. 30 477 og for 

utskrivinga er det betalt «Tolf Skilling».  

 
«Kongel. Maists Fogit over Senniens og Tromsens Fogderier Andreas 

Tønder giør vitterligt at have bøkslet og fæst, som jeg hermed bøksler og 

fæster til Anders Joensen lod. Fisches Landschyll iord udj Een Deris 

Kongel. Mai sts gaarder Kaldet mellem Løchhelle, beliggende udj 

Giisunds tingsted, og nu paa et aars tid, haver samme punds Leie liget 

øde Hvilket forhen har været brugt af Edies Ifversen, og hand formedels 

armod det sig haver frasagt, Thj maa nu fornevnte Anders Joensen 

bemelte 1 pund fisches Landschyll iord, nyde bruge og beholde, med dets 

Rætte tilligende, fra fields og til fiære, som af gammel tid tilliget haver, 

og det så lenge hand aarlige varer de derafgaaende Kongel. Allernaadi 

paabudne skatter og Rættigheder, Dyrker og for bedrer, Jorden lader ei 

huusene paa gaarden forfalde, men holder dem udj god hævd og 

bygning, tilsteder ev at Skoggen til upligt vorder forhuggen, er sin 

Jorddrot paa hans Maists vegne hørig og lydig, holder sig hans Kongel. 

Mai sts Lov og forordninger efterrætlig, herom er 2de Eens lige Lydende 

Bøxselsseddeler udsted efter den nye Papiirs forordning Hvilke ieg den 

Eene med den bøkxlendes Revers paategnet til mig haver annammet, og 

den anden til ham leveret, Dette til Vitterlighed under min Egen Haand, 

Datum Wangs Høsteting d. 22 Octobr. 1720». 

 
A. Tønder. 

 

 

Ei påskrift på bygselbrevet er underskrive av A.I.S. Han stadfester at 

han har tatt imot kopi av brevet og lover å rette seg etter det.  

 
 

Olav Løkse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senjens Blad 22.12. 1961. 


